
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 

 
DETERMINAZIONE N. 60 del 26/05/2015 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    481 

 del  18/06/2015 
 
 
OGGETTO: Segnalazione dell’esercizio dell’attività dell’“Ampliamento del centro comunale 
di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” ai fini della 
sicurezza antincendio ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011. Pagamento 
oneri VV.F. 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di G.C. n. 181 in data 05.10.2005, resa immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo “Per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 26.10.2010 veniva approvato il progetto 
preliminare per l’ “Ampliamento del Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” I Lotto funzionale – costo totale dell’intervento 
€ 250.000,00; 
 
CHE in data 07.02.2013 veniva sottoscritto l’Accordo per la realizzazione delle azioni 
previste dall’Asse 3 Linea di Intervento C “Interventi finalizzati al superamento definito 
dall’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani” tra Comune di Castellana Grotte e 
l’Amministrazione Provinciale di Bari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE con determinazione del V Servizio n. 20 del 18.07.2013 veniva avviata la procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”; 
CHE con determina del V Servizio n. 28 del 22.08.2013 si è proceduto all’aggiudicazione 
dell’appalto sopra menzionato all’ all’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del 
Costituendo RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte”; 
 
CHE con deliberazione di G.C. n.32 del 26.02.2014 veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo all’ “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito 
alla S.C. Vecchia Monopoli”, trasmesso con nota acclarata al Protocollo Generale 
dell’Ente il 31.12.2013 al n.22783, dall’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del RTP 
“Servizi tecnici per Castellana Grotte”; 
 
CHE con determina del V Servizio n. 23 del 06.06.2014 veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento dei predetti lavori; 
 
CHE con determina del V Servizio n. 48 del 17.09.2014 venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” alla ditta Costruzioni Generali Intini Srl da 
Noci; 
 
CHE il “Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli” è, ad oggi, sprovvisto del Certificato di Prevenzione Incendi; 
 
CHE tale attività rientra tra quelle soggette ai controlli di prevenzione incendi come 
disciplinato dal D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi”; 
 
CHE la mancata osservanza degli obblighi previsti dal D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e 
s.m.i. configura violazione penalmente sanzionabile; 
 
CHE è urgente provvedere alla segnalazione certificata d’inizio attività ai fini della 
sicurezza antincendio, nonché degli atti necessari al rilascio del certificato di prevenzione 
antincendio; 
 
CHE per presentare la segnalazione certificata d’inizio attività ai fini della sicurezza 
antincendio ai Vigili del Fuoco è necessario effettuare il pagamento di € 540,00 sul c/c 
postale n. 377705 intestato a Tesoreria provinciale dello Stato di Bari con causale : “Oneri 
per S.C.I.A. attività 36/1/B -44/1/B – Ampliamento isola ecologica ”; 
 
CHE la somma necessaria trova allocazione al cap n. 3454.00 del Bilancio 2015 Gestione 
RR.PP. 2014 epigrafato “Ampliamento del Centro comunale di rifiuti pericolosi – contributo 
regionale. Cap. entrata 866” accertata alla risorsa 4.04.1040 cap. 866 del Bilancio 2015 
Gestione Residui attivi 2013 epigrafato “contributo provinciale per l’Ampliamento del 
Centro comunale di rifiuti pericolosi”, somma già impegnata; 

 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della somma di € 540,00; 
 

 VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI RICONOSCERE la spesa di € 540,00, necessaria per la presentazione della 
segnalazione certificata d’inizio attività ai fini della sicurezza antincendio del “Centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”; 
    
2. DI LIQUIDARE la somma di € 540,00, imputandola al capitolo n. 3454.00 del Bilancio 
2015 Gestione RR.PP. 2014 e precedenti epigrafato “Ampliamento del Centro comunale di 
rifiuti pericolosi – contributo regionale. Cap. entrata 866” accertata alla risorsa 4.04.1040 
cap. 866 del Bilancio 2015 Gestione Residui attivi 2013 epigrafato “contributo provinciale 
per l’Ampliamento del Centro comunale di rifiuti pericolosi”, somma già impegnata; 
 
3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria del Comune di Castellana Grotte al pagamento 
di € 540,00, senza adozione di ulteriore atto amministrativo, con bollettino postale sul c/c 
377705, intestato a  Tesoreria provinciale dello Stato di Bari, con la seguente causale -  
“Oneri per S.C.I.A. attività 36/1/B -44/1/B – Ampliamento isola ecologica ”; 
 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

    
          Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  15 /06/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
LIR 302/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 975
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 18 Giugno 2015  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

                

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




